
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Regis Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI BIANZE’ 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 27 DEL 08/07/2024  

OGGETTO: 
Incarico per predisposizione nota legale in merito alla richiesta di proroga per  
installazione nuovo impianto fotovoltaico. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

CIG. N. B260D3546C 
PREMESSO che in data 18/09/2023 prot. 4779   è pervenuta allo sportello S.U.E. una richiesta da parte di 
una Società relativa all’installazione di impianto fotovoltaico a terra in area agricola avente una potenza 
nominale pari a 5,5 MWp. 
L’atto autorizzativo mediante P.A.S. rientra tra quelle di competenza  Comunale, la normativa di riferimento 
D.L. 199/2021, D.L.50/2022 a livello nazionale oltre alla normativa Regionale, sono stati ripetutamente 
modificati rendendo l’aspetto normativo estremamente complesso. 
Che in data  
A tale scopo si rende necessario acquisire agli atti un parere tecnico/legislativo a supporto del Comune il 
quale coadiuvi il RUP nelle necessarie verifiche sugli atti di progetto presentati, e sulla relativa fattibilità 
dell’intervento presentato. 
 
Vista il provvedimento di chiusura della PAS in data 25/01/2024; 
 
Vista la richiesta di proroga del termine di inizio lavori pervenuta in data 25/06/2024 prot. 3842; 
 
Stante la complessità della materia si ritiene necessario acquisire nota legale in merito alla richiesta 
pervenuta. 
  
VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 € e di 
importo inferiore alla soglia comunitaria; 
 
INDIVIDUATO il nominativo della ditta sulla base della tipologia dell’incarico , della qualificazione economica 
e tecnica, abilitazione e professionalità, nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione, 
concorrenza e rotazione; 
 
ACCERTATO che la tipologia di servizio, da eseguirsi in economia, rientra tra la categorie indicate all’art. 5 
del vigente Regolamento Comunale delle spese in economia; 
 
 
DATO ATTO che tali affidamenti rientrano tra quelli eseguibili mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 
2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Regis Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

INTERPELLATO lo Studio Legale Avv. TUVERI CLAUDIO sito in Roma Via G.G. Belli 27 P.Iva 
03372810923 il quale si è reso disponibile come da preventivo parcellare in data 08.07.2024 prot. n. 4091    
per una quantificazione economica complessiva di € 1.500,00 oltre iva e cassa avvocati. 
  
ACCERTATO che i prezzi proposti nel preventivo suddetto sono congrui in rapporto ai prezzi di mercato per 
prestazioni analoghe a quelle in affidamento; 
 

 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 art. 107 comma 2; 
 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il provvedimento sindacale n. 3 del 27/05/2022; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 163/2006; 
 
VISTO l’art. 37 del D.lgs 33/2013; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 125 in data 27/12/2010; 
 
VISTO il Regolamento delle spese in economia approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 
in data 29/10/2009 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 in data 28.02.2013 che 
disciplina i procedimenti in economia per affidamenti diretti di beni,servizi,lavori da acquisirsi attraverso i 
responsabili di procedimento; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 28 del 22/12/2023 con la quale si approva il Bilancio di Previsione 
dell’esercizio 2023 ,la Relazione e  Programmatica nonché il bilancio pluriennale 2024/2026;   
 
ACCERTATO che l’importo relativo all’esecuzione degli interventi di cui sopra non supera l’importo previsto 
per l’affidamento diretto, come stabilito dal Regolamento;  
 
 
EVIDENZIATO che il presente incarico è subordinato alla sottoscrizione degli obblighi di tracciabilità sui 
flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010; 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate; 

DI AFFIDARE l’incarico per stesura nota legale a supporto del Comune il quale coadiuvi il RUP nelle 
necessarie verifiche sula richiesta di proroga  dell’intervento presentato allo  Studio Legale Avv. TUVERI 
CLAUDIO sito in Roma Via G.G. Belli 27 P.Iva 03372810923 per un importo pari ad €. 1.500,00 oltre iva e 
cassa avvocati. 
 
DI IMPEGNARE la spesa di €  1.903,20 IVA compresa, per la conservazione documentale al capitolo  
470/571    del bilancio esercizio 2024; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi del comma 1) art.147 bis del D.L. 267/00 così come modificato dal D.L. 
174/2012 si è provveduto al controllo sulla regolarità tecnica,la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente atto. 
  
- di liquidare e pagare, nell’ambito dell’impegno assunto, a prestazione effettuata e su presentazione di 
regolare fattura, su di un c/c bancario o postale dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010, e previa 
comunicazione  delle generalità ed il codice fiscale delle persone abilitate ad operare su tale conto.    
 
- di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del combinato 
disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 della’art.1 della L. 190/2012 nella sezione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Regis Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente, contestualmente alla pubblicazione dello 
stesso all’albo pretorio on line; 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       Geom. Regis Domenico 

  (firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005  
e del  DPCM 13/11/2014) 

 


